59: nunc quod totis voluminibus his docere conati sumus de discordia rerum concordiaque . . . non aliter clarius intellegi potest, siquidem illa invicta vis duarum

lima imminui potest, sed e contrario limam terit et quidquid attigerit, lineis sulcat, hic lapis durissimus et indomabilis solo hircorum cruore dissolvitur et missus in calidum sanguinem perdit fortitudinem suam. est autem parvus et indecorus, ferrugineum habens colorem et splendorem crystalli, quatuorque genera describuntur: primus est Indicus, secundus Arabicus, tertius Macedonicus, quartus Cyprius, pro qualitate regionum plus vel minus duritiam possidentes. dicitur quoque in electri similitudinem venena deprehendere et maleficis resistere artibus.' Vgl. Algafiki (s. XII) De simpl. med., ediert von V. ROSE, Arist. De lapidibus, und Arnoldus Saxo (Zeitschr. f. deutsch. Altertum Bd. 18) S. 406.

2. Origenes¹⁾ com. in Psalm. 18, 127 (Pitra, analecta sacra II S. 341f.), *περι δὲ τοῦ τοπαζίου λίθου τοιαῦτα εὑρομεν ιστορούμενα ἐν τῷ ἐπιγεγραμμένῳ Ξενοκράτους Αἰθιογράμων δι γίνεται τῆς Θηβαίδος περὶ πόλιν Ἀλαβάστρων καὶ προσγορεῖται ἀπὸ τοῦ φέροντος αὐτὸν τόπων τόπαζον*, aus der vollständigen Vorlage übersetzt von Hieronymus (XV 1438 M.): sunt autem qui putaverint insulam nuncupari Topazion ad quam appulsos Troglodytas: orta subito commotione maritima, eo quod navium usum non haberent, regredi nequissime. deinde plurimo immorantes tempore in insula invenisse lapidem et delectatos colore eius repetisse domum et Arabis negotiatoribus advenienti-

violentissimarum naturae rerum ferri igniumque contemptrix hircino rumpitur sanguine neque aliter quam recenti calidoque macerata et sic quoque multis ictibus, tunc etiam praeterquam eximias incudes malleosque frangens.

56: nunc genera eius sex nascuntur: primum Indici non in auro nascentis sed quadam crystalli cognatione . . . similis est huic, Arabius . . . unum ex is vocant cenchron . . . alterum Macedonium in Philippico duro repertum . . . post hos Cyprius vocatur in Cyprio repertus . . . post hunc siderites . . .

61: adamas et venena vincit atque inrita facit et lymphationes abigit metusque vanos expellit a mente. . .

Plin. XXXVII 109: recentissimi auctores et circa Thebaidis Alabastrum oppidum nasci dicunt . . .

108: Juba Topazum insulam in Rubro mari a continenti stadiis CCC abesse dicit, nebulosam et ideo quaesitam saepius navigantibus, nomen ex ea causa accepisse: *τοπάζειν* enim Trogodytarum lingua significationem habere quaerendi (vgl. 107: in quam deveniant Trogodytac praedones fame et tempestate fessi qui, cum herbas